Администрация

Саянского района

САнитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШЕНИЕ

«29» января 2019г.                                                                                                 № 1-1

Об  эпидемиологической

обстановке по гриппу и ОРВИ

на территории Саянского района

Начиная с 07.01.2019 г. заболеваемость гриппом и ОРВИ на территории Саянского района приобрела эпидемический характер.

Уровень недельной заболеваемости ОРВИ и гриппом на 4-й неделе среди совокупного населения района составил 71,7 на 10 тыс. населения (77 случаев), что выше эпидемического порога на 40,2 %, и выше показателя предыдущей недели  на 75,0 %. Подъем заболеваемости обусловлен динамикой роста во всех возрастных группах. Особенно резко возросла заболеваемость среди детей в возрасте от 0 до 2 лет (+200,0 % по отношению к предыдущей неделе) и от 3 до 6 лет (+81,8 % по отношению к предыдущей неделе)
В 78,0 % случаев заболеваемость ОРВИ и гриппом зарегистрирована среди детского населения (60 случаев), в 22,0 % среди взрослого населения района (17 случаев).
С целью стабилизации эпидемиологической обстановки по гриппу и ОРВИ санитарно-противоэпидемическая комиссия при администрации Саянского района
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Заозерном А.Ю. Олейника о сложившейся ситуации по гриппу и ОРВИ на территории Саянского района, необходимости проведения мероприятий по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки, главного врача КГБУЗ «Саянская РБ» Хохловой И.Е., руководителя МКУ «Управление образования администрации Саянского района» Рябцевой Е.В. о проводимых мероприятиях по улучшению обстановки по гриппу и ОРВИ на территории района и в образовательных учреждениях района.
2. Рекомендовать администрации Саянского района обеспечить выполнение комплекса противоэпидемических мероприятий среди населения района в соответствием с комплексным планом мероприятий  по профилактике гриппа и ОРВИ на территории Саянского района в связи с эпидемией ОРВИ и гриппа.

3. Руководителю МКУ «Управление образования администрации Саянского района» (Рябцева Е.В.):

3.1. Обеспечить введение в действие Комплексного плана мероприятий в период эпидемии гриппа во всех подведомственных организациях;

3.2. Обеспечить соблюдение противоэпидемического режима и респираторного этикета в подведомственных организациях: обеспечить соблюдение режима текущей дезинфекции, введение масочного режима;

3.3. Обеспечить контроль за наличием в детских образовательных организаций необходимого оборудования (термометры, бактерицидные лампы) и расходных материалов (дезинфекционные средства, средства личной гигиены и индивидуальной защиты);

3.4. Обеспечить ежедневный мониторинг посещаемости в подведомственных образовательных учреждениях. При низкой посещаемости (отсутствии 20 % и более детей) в классе (группе) или учреждении принимать своевременное решение о частичном (класс/группа), либо полном (школа/детский сад) закрытии учреждения;

3.5. Ограничить проведение массовых культурных и спортивных мероприятий в закрытых помещениях;

3.6. Организовать и обеспечить проведение широкой разъяснительной работы по профилактике гриппа среди населения района.

4. Главному врачу КГБУЗ «Саянская РБ» (Хохлова И.Е.)

4.1. Обеспечить проведение ежедневного мониторинга заболеваемости ОРВИ, гриппом и внебольничными пневмониями с предоставлением информации в установленном порядке;

4.2. Обеспечить введение в действие Комплексного плана мероприятий в период эпидемии гриппа во всех подразделениях КГБУЗ «Саянская РБ»;

4.3. Определить порядок работы подразделений КГБУЗ «Саянская РБ» в условиях эпидемического уровня заболеваемости ОРВИ и гриппом, включая оказание первичной медицинской помощи на дому, предусмотрев отдельный прием температурящих пациентов;

4.4. Обеспечить организацию забора материала от больных гриппом и ОРВИ, в первую очередь - в организованных коллективах, а также у лиц с тяжелой клинической картиной, и направление его в диагностические лаборатории;

4.5. Обеспечить немедленное информирование филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в г. Заозерном о каждом летальном случае от гриппа;

4.6. Организовать и обеспечить проведение широкой разъяснительной работы по профилактике гриппа и ОРВИ среди населения.

5. Руководителям юридических лиц и индивидуальным предпринимателям в сфере торговли, общественного питания, социального и бытового обслуживания населения, коммунальных предприятий обеспечить выполнение противоэпидемических мероприятий в соответствии с Комплексным планом мероприятий в период эпидемии гриппа.

6. Начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Заозерном (Олейник А.Ю.):
6.1. Продолжить ежедневный и еженедельный мониторинг заболеваемости ОРВИ и гриппом на территории Саянского района с анализом эпидемиологической ситуации и информирование органов исполнительной власти в оперативном порядке о складывающейся ситуации;

6.2. Обеспечить проведение разъяснительной работы по профилактике гриппа и ОРВИ.
7. Решение вступает в силу со дня подписания.
8. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель СПК,

Заместитель главы района
по социальным вопросам                                                                            И.А. Захаров